云经信发〔2022〕14号

云阳县经济和信息化委员会
关于开展2022年春季食盐专项检查的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府相关部门，有关企业：
为进一步加强食盐专营管理，规范食盐经营秩序，营造公平竞争环境，净化全市食盐市场，确保食盐供应安全，让人民群众买的放心、吃的安心。根据《关于开展2022年春季食盐专项检查的通知》（渝经信执法〔2022〕8号）文件精神及有关法律法规规定，结合我县实际，决定在全县开展2022年春季食盐专项检查。现将有关事项通知如下：

一、检查时间

（一）检查准备阶段： 4月3日—4月19日，制定执法方案，下发执法检查通知。

（二）集中检查阶段：4月20日—5月31日，联合县市场监管局、县公安局开展执法检查。

（三）总结经验阶段：6月1日—6月10日，汇总执法检查开展情况，总结经验做法。

二、检查内容

依法严查批发企业涉盐违法行为，重点是食盐批发企业（包括食盐定点批发企业自建分公司或销售网点、委托第三方物流配送点），食盐零售单位等。重点检查：

（一）企业依法取得食盐定点批发企业证书的情况；其资质是否持续符合《食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件》的要求；是否存在超出规定范围开展食盐销售业务的情况。

（二）非食盐定点批发企业经营食盐批发业务。

（三）食盐定点批发企业未从食盐定点生产企业或者其他食盐定点批发企业购进食盐。

（四）食盐定点批发企业未在规定的范围内销售食盐。

（五）食盐定点批发企业未建立采购销售记录，未如实记录和保存相关凭证；记录和凭证的保存期限不符合规定年限。

（六）食盐零售单位未从食盐定点批发企业购进食盐。

三、工作要求

（一）提高认识，抓好落实。立足本县实际，结合我县食盐专营市场基本情况，明确重点任务，落实部门职责，强化责任意识，积极开展专项检查，确保执法行动达到预期效果。

（二）强化协作，形成合力。县经济信息委主动加强与县市场监管、县公安局的沟通联系，充分发挥各自作用，不断形成监管合力，严厉打击涉盐违法行为，发现食盐质量安全案件及时移交县市场监管局办理，发现构成违反治安管理行为或涉嫌构成犯罪的，及时移交县公安局办理，切实维护好我县食盐市场秩序，确保食盐供应安全。

（三）积极宣传，增强意识。充分利用横幅、电视、广播、网络、LED滚动屏、报刊及手机微信等形式多样的宣传载体，加强对食盐法规和政策宣传，普及用盐安全知识，检查过程中发现严重违法违规行为要及时曝光，形成舆论高压态势，提高食盐经营者懂法守法意识，引导消费者从正规渠道购买食盐。

（四）总结提升，巩固成果。及时总结专项检查工作情况，上报、推广专项检查工作中的好经验、好做法，并形成经验制度，进一步夯实食盐安全监管基础，压实食盐经营者主体责任，严防食盐安全风险隐患，巩固提升全县食盐安全管理水平，保障广大群众“舌尖上的安全”。

附件：2022年春季食盐专项检查情况统计表

云阳县经济和信息化委员会

2022年4月19日

附件

2022年春季食盐专项检查情况统计表
填报单位（章）：
	检查对象数（家）
	出动人次
	出动车次
	责令整改（家）
	案件办理（件）
	查获盐产品（吨）
	没收盐产品（吨）
	罚款
（万元）
	没收违法所得
（万元）
	没收其他违法物品（列举）

	食盐生产企业
	食盐批发企业
	商超超市
	农贸市场
	零售商户
	机关学校企业等食堂
	餐饮
企业
	食品加工用盐企业
	电子商务平台

	立案
	结案
	移交

填表人：                     联系方式：                   填报时间：2022年6月  日
云阳县经济和信息化委员会办公室           2022年4月19日印发

— 6 —
— 5 —